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Innsyn: «Elver» med fuktighet i atmosfæren

Orkanrester kan gi
ekstremnedbør

ATLANTERHAVET: De
to tropiske orkanene
Igor og Julia er i ferd
med å dø ut i Atlanter-
havet. Om få dager kan
restene av dem ramme
kysten av Norge,med
livstruende nedbørs-
mengder.

Det kan høres ut som en norsk
variant av «The Day After To-
morrow» (amerikansk klimaka-

tastrofefilm fra 2004), men sce-
narioet er ikke grepet ut av løse
luften.
13. og 14. september 2005

rammet ekstremværet Kristin
Vestlandet med full tyngde.
Store områder ble rammet av
flom, og jordras krevde tre men-
neskeliv.

Nedbør fra to orkaner samtidig
Ekstremværet var en direkte for-
lengelse av orkanene Maria og
Nate. Maria ble dannet utenfor
kysten av Vest-Afrika 2. septem-
ber ogdødeut iAtlanterhavet åt-

te dager senere, mens Nate ble
«født» utenfor Bermuda 5. sep-
tember og gikk i oppløsning fem
dager senere.
For å forstå hva som skjedde

for fem år sidenmå vi se nærme-
re på opprinnelsen og banene til
Maria ogNate.
– I første del av orkanseson-

gen i Atlanterhavet, frem til ok-
tober, blir et flertall av orkanene
dannet utenfor kysten av Vest-
Afrika, i området ved Kapp
Verde-øyene.
Kapp Verde-stormene står for

flertallet av de sterkeste orka-
nene, noe somskyldes at de dan-
nes i områder med varmt hav-
vann, og beveger seg vest-over i
de delene av Atlanterhavet hvor
havtemperaturen favoriserer en
økning i styrken på orkanene,
forteller klimaforsker Helge
Drange vedBjerknessenteret for
klimaforskning i Bergen.
Kapp Verde-orkaner pleier

først å følge en direkte vestlig
kurs som gjør at de som regel

unngår land. Deretter vil de
dreiemer nord enn vest og kom-
mer da inn i havområder med
kjøligere vann som gjør at de
gradvismister styrke.
De fleste av orkanene går i

oppløsning i Atlanterhavet uten
å treffe land. De døende orka-
nene forsvinner som regel ved
30 grader nord da de treffer
høytrykksbeltet.
I enkelte tilfeller passerer

imidlertid orkanrestene høy-
trykksbeltet og fortsetter nord-
over og østover hvor de etter
hvert smelter sammen med lav-
trykksbelter.
De få gangene dette skjer, har

vanligvis restene av orkanen
mistet all sin kraft når den kom-
mer inn i våre farvann.

Ekstremværet Kristin
For fem år siden skjedde det et
dramatisk unntak.
Omettermiddagenogkvelden

13. september 2005 komenorme
mengder med fuktig luft inn

mot vestkysten av Norge, traff
fjellene på Vestlandet, ble pres-
set oppover og nedkjølt. Ut av
den nedkjølte luften kom
enormemengder nedbør.
Kristin førte til rekordstore

nedbørsmengder i Bergen. Det
ble satt ny døgnrekord for sep-
tember med 156,5 millimeter
nedbør. Hele 110,5 millimeter
nedbør kom i løpet av 12 timer
fra klokken åtte om kvelden til
08.00 dagen etter.
I Bjørndalen noen mil øst for

Bergen ble det registrert 205
millimeter på 24 timer.

Dødbringende
Ekstremregnet var dødbringen-
de. Klokkahalv ett omnatta gikk
det et stort jordras i boligområ-
det Hatlestad terrasse i bydelen
Fana. Raset traff fem rekkehus.
Tre personer omkom, mens sju
ble skadet.
–At fuktig luft blir fraktet over

så lange avstander, det dreier
seg om flere tusen kilometer, hø-

Rekordregnet somutløstedødsraset
iBergen i 2005kan skjepånytt.

Varmereklimaøkermengden
medvann i atmosfæren.

Dyvåt trussel i 2000 meters høyde

Tre omkom I september 2005 gikk det ras i boligområdet Hatlestad terrasse utenfor Bergen,
som en direkte følge av ekstremværet Kristin. Tre personer omkom. SCANPIX
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Lys farge: Total mengde fuktighet i atmosfæren
Lilla farge: Store nedbørsmengder

Atmosfæriske elver:Målinger har vist at de på det
største er mellom 300 og 800 kilometer brede og
opptil 7500 kilometer lange og forflytter 165
millioner liter vann i sekundet!
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BLI MEDLEM
PÅ 3T!

1839,-
SPAR OPPTIL:

Du får fri innmelding
& en flott 3T-sekk!

Tilbudet gjelder frem til 1. oktober,
med 12 mnd. bindingstid og avtale-
giro. 16 års aldersgrense. Ordinært

medlemskap koster 479,- pr. mnd og
kr. 1200,- i innmeldingsavgift. Første

betaling betales i resepsjonen.

Noen ganger mister vi en paraply eller en hanske.
Andre ganger opplever vi å miste noe mye mer
alvorlig. For disse tapene finnes Kirkens SOS,
mennesker med erfaring i å lytte til og støtte andre.
Ring oss anonymt når som helst på 815 33 300 eller
kontakt oss på kirkens-sos.no. Vi er her. Alltid.

Kanskjehvor som
helst langskysten
Ekstremvær med nedbørsrester
fra tropiske orkaner kan ramme
hvor som helst langs kysten av
Norge fra Sørlandet til Lofoten.
22. september 2004 kom res-

tene etter orkanen Frances inn
over Sør-Trøndelag. På Voll i
Trondheim ble det satt ny ned-
børsrekord for september med
58,7 millimeter på 24 timer. Og-

så Lensvik og Leinstrand satte
ny septemberrekord. På Lein-
strand kom det 110 millimeter
regn på to døgn.
I Trondheim førte det blant

annet til at Ilabekken løp løpsk
og satte lokalene til Hells Angels
i Trolla under vann.
Kilde: eklima.met.no,
National Hurricane Center og NVE

Blir trolig stanset
avhøytrykk
Sjansen for at nedbørsrester
etter orkanene Igor og Julia
blir ført videre fra Atlanter-
havet til kysten av Norge
virker liten.

- Våre prognoser viser at det vil
bygge seg opp et høytrykk over
De britiske øyer mot helgen.
Dette høytrykket vil stenge ute
varme og våte luftstrømmer sør-
fra, sier vakthavende meteoro-
log ToneChristin Thaule.
Mye tyder derfor på at resten

av orkannedbøren vil treffe len-
ger sør i Europa.

- Hendelser med ekstremned-
bør er mye mer vanlig i Sør-Eu-
ropa enn på våre breddegrader. I
landene rundt Middelhavet
skjer dette årlig. Det samme
skjer langs kysten av California i
USA. Det er heller ikke bestan-
dig at det er uvær som er dannet
av rester fra orkaner som forår-
saker de voldsomme regnskyl-
lene. Av og til kommer det eks-
treme nedbørsmengder helt
uavhengig av dette fenomenet,
sier Andreas Stohl vedNorsk In-
stitutt for Luftforskning
(NILU).

rer med til sjeldenhetene. At så
storemengdernedbør traffVest-
landet kan ha sammenheng
med at det var nedbør fra to
ulike orkaner, Maria og Nate
som smeltet sammen. Det kan
også forklare intensiteten i det
som skjedde for fem år siden,
sier Andreas Stohl vedNorsk In-
stitutt for Luftforskning
(NILU).
Hvordan er det mulig at eks-

tremnedbør kan bli fraktet helt
fra vestkysten av Afrika og til
kysten avNorge?

«Elver»med fuktig luft
Forklaringen finnes i to-tre kilo-
meters høyde, i atmosfæren.
I strømmer spredt over hele

kloden, trolig fem på den sørlige
halvkule og fempådennordlige,
beveger det seg enorme meng-
der fuktighet som vanndamp.
Luften er så mettet av fuktighet
og den samlede vannmengden
så enorm at forskerne betegner
dem som«elver».

Målinger har vist at elvene på
det største er mellom 300 og
800 kilometer brede og opptil
7500 kilometer lange og forflyt-
ter 165 millioner liter vann i se-
kundet!
Trolig blir så mye som 70 pro-

sent av fuktigheten fra Ekvator
transportert med de atmosfæ-
riske elvene.

Varmog fuktig luft fra tropene
Kald og tørr luft fra Arktis blir
fraktet sørover, mens varm og
fuktig luft fra tropene blir fraktet
nordover.
Forskning viser at vannstrøm-

mene i atmosfæren varer i minst
ti dager.
– På denne måten kan meget

fuktig luft krysse Atlanterhavet
som en atmosfærisk elv og ta opp
enda mer fuktighet underveis,
forklarerHelgeDrange.
Mesteparten av vanntranspor-

ten får sjelden store følger. Men
undersøkelser viser at særlig
kysten av California gjentatte

ganger er rammet av atmosfæ-
riske elvermed nedbørsrekorder.

Ida rammet England
På våre breddegrader skjedde
det siste eksemplet i fjor da eks-
tremregn førte til flom i deler av
England og Skottland.
INordvest-Englandble det re-

gistrert 314 millimeter på 24 ti-
mer, den største døgnnedbøren
som noen gang er målt i Eng-
land. Meteorologenemente fuk-
tigheten opprinnelig kom fra
den tropiske orkanen Ida som
gikk i oppløsning en uke tidli-
gere over det sørligeUSA.

Kraftigere orkaner
Varmere klima gjør at fuktighe-
ten i atmosfæren øker, trolig
medmellom sju og tolv prosent.
Konsekvensen er flere tilfeller

med ekstremhendelser knyttet
til utløp fra de atmosfæriske el-
vene.
Langs USAs vestkyst regner

klimaforskeremed en økning på
nærmere 30 prosent i denne ty-
pen hendelser.
Forskerne er usikre på omvar-

mere klima gir flere orkaner.
Det er imidlertid flere studier

som konkluderer med flere eks-
tra kraftige orkaner. Det kan og-
så øke sjansen for at nedbør som
opprinnelig stammer fra orka-
ner vil komme helt nord til våre
breddegrader, sier Andreas
Stohl.
Kilder: Bjerknessenteret for klimaforskning,
National Oceanic and Atmospheric Admini-
stration (NOAA), Geophysical Research Let-
ters, National Hurricane Center ogMet Office.

TORSTEN HANSSEN 72 50 16 12
torsten.hanssen@adresseavisen.no

Ikke i rute: Under slike forhold er det kanskje like greit.
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